
COMUNE DI SAN GIULIANO TERME   
Provincia di Pisa

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
DELIBERA N°  36 del 22/02/2021

OGGETTO:  AVVIO DEL PROCESSO DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA’ A VAS A
SENSI DELL’ART. 22 DELLA L.R. 10/2010 E S .M.I. DELLA VARIANTE AL
POC VIGENTE AI SENSI DELL’ART. 34 DELLA L.R. 65/2014 E S.M.I. PER
L’INTERVENTO  DENOMINATO “REALIZZAZIONE DELLA VIABILITA’
DI RACCORDO A NORD DI PISA TRA IL NUOVO POLO OSPEDALIERO,
LA  SS12  DEL  BRENNERO,  LA  SS1  AURELIA  E  LA  SP2  VICARESE,
TRATTA MADONNA DELL’ACQUA CISANELLO PISA” RELATIVO ALT
RATTO  FUNZIONALE  TRA  INODI  1-3  –  SOSTITUZIONE
DELL’AUTORITA’ COMPETENTE

L’anno duemilaventuno il giorno ventidue del mese di Febbraio alle ore 13:00 presso questa sede
comunale a seguito di apposito invito del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

Al  momento  della  trattazione  del  presente  argomento  (la  cui  votazione  viene
verbalizzata in calce) risultano presenti i Signori:

N
°

Qualifica Nome Presente Assente

1 Sindaco DI MAIO SERGIO X
2 Vice Sindaco SCATENA LUCIA X
3 Assessore GUELFI CARLO X
4 Assessore MEUCCI GABRIELE X
5 Assessore PAOLICCHI ROBERTA X
6 Assessora CECCARELLI LARA X
7 Assessore PANCRAZZI FILIPPO X
8 Assessore CORUCCI FRANCESCO X

Partecipa alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli
EE.LL. approvato dal D.lgs. 18/08/2000 n°267, Il Segretario Comunale Dott.ssa Norida Di
Maio, con funzioni di verbalizzante.

Presiede il Sig. Sergio Di Maio, Sindaco

Essendo legale il  numero degli  intervenuti,  Il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
• con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  31  del  16/02/2021  è  stato  disposto  l’avvio  del

procedimento di verifica di assoggettabilità a VAS della variante al POC di cui sopra, ai sensi
degli artt. 5 e 22 della L.R. 10/2010 e s.m.i. per le modifiche di tracciato relative all’intervento
denominato  “Realizzazione  della  viabilità  di  raccordo  a  Nord  di  Pisa  tra  il  nuovo  Polo
Ospedaliero, la SS12 del Brennero, la SS1 Aurelia e la SP2 Vicarese, tratta Madonna dell’Acqua
– Cisanello Pisa” relativo al solo tratto funzionale tra i nodi 1-3;

• con la medesima deliberazione sono state individuate ai sensi della normativa vigente ed in
particolare  ai  sensi  della  L.R.  10/2010  e  s.m.i.  le  autorità  per  l’espletamento  di  detto
procedimento  come di seguito riportato:
◦ la Provincia di Pisa quale Autorità proponente;
◦ il Consiglio Comunale quale Autorità procedente;
◦ il  Dirigente  del  Settore  2  –  Opere  Publiche,  Patrimonio,  Ambiente  del  Comune di  San

Giuliano Terme, Ing. Musumeci Leonardo, quale Autorità competente; 

Premesso, altresì, che, a seguito di trasferimento in mobilità presso altro Ente del Dirigente del
Settore 1 – Governo del Territorio e Servizi alla Persona, questi è sostituito dal Dirigente del Settore
2 – Opere Pubblico, Patrimonio, Ambiente in virtù dell’Ordinanza Sindacale n. 93 del 15/09/2020;

Considerato che:
• il Settore 1 è preposto, fra l’altro, alla formulazione della proposta da sottoporre al Consiglio

Comunale, coincidente con l’Autorità procedente, della variante al POC oggetto della verifica di
assoggettabilità a VAS avviata con la summenzionata deliberazione di Giunta Comunale n. 31
del 16/02/2021;

• l’art. 12, c. 2, della l.r. 10/2010 e s.m.i. prevede che l’autorità competente sia individuata nel
rispetto dei principi generali stabiliti dalla normativa statale e che sia in possesso dei seguenti
requisiti:
◦ separazione rispetto all’autorità procedente;
◦ adeguato grado di autonomia;
◦ competenza  in  materia  di  tutela,  protezione  e  valorizzazione  ambientale  e  di  sviluppo

sostenibile;

Ritenuto,  pertanto,  di sostituire  l’Autorità  competente  individuata  con  la  summenzionata
deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  31  del  16/02/2021  al  fine  di  continuare  a  garantire  la
separazione dall’autorità procedente nonché gli ulteriori requisiti di cui al richiamato art. 12, c. 2,
della l.r. 10/2010 e s.m.i.

Visto il parere di regolarità tecnica di cui all'art. 49 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. risultante dal
prospetto allegato al presente atto;

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

2



DELIBERA

1. di individuare quale Autorità competente per il processo di verifica di assoggettabilità a VAS
avviato con deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 16/02/2021, la dott.ssa Elena Fantoni
del Servizio Ambiente dell’Ente, in possesso dei requisiti previsti dall’art.  12, c. 2, della l.r.
10/2010 e s.m.i., in luogo del Dirigente del Settore 2 – Opere Pubbliche, Patrimonio, Ambiente;

2. di confermare quant’altro disposto con la summenzionata deliberazione di Giunta Comunale n.
31 del 16/02/2021;

3. di  dichiarare il  presente  atto  immediatamente  esecutivo,  stante  l'urgenza  di  provvedere  in
merito;

4. di pubblicare il presente atto sull’albo pretorio comunale e sul sito internet istituzionale. 

 

3



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
Sergio Di Maio Dott.ssa Norida Di Maio

(atto sottoscritto digitalmente)

4


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N°
	Qualifica
	Nome
	Presente
	Assente

	1
	Sindaco
	DI MAIO SERGIO
	X

	2
	Vice Sindaco
	SCATENA LUCIA
	X

	3
	Assessore
	GUELFI CARLO
	X

	4
	Assessore
	MEUCCI GABRIELE
	X

	5
	Assessore
	PAOLICCHI ROBERTA
	X

	6
	Assessora
	CECCARELLI LARA
	X

	7
	Assessore
	PANCRAZZI FILIPPO
	X

	8
	Assessore
	CORUCCI FRANCESCO
	X

	Presiede il Sig. Sergio Di Maio, Sindaco


